

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện trong đoàn viên, thanh niên năm 2022

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào TTN Quận Thanh Xuân năm 2022; căn cứ Kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2022; thiết thực chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2022); phát huy tinh thần tình nguyện, chia sẻ cùng cộng đồng, Ban Thường vụ Quận đoàn Thanh Xuân tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện trong đoàn viên, thanh niên với chủ đề “*Trái tim tình nguyện*”.

I. MỤC ĐÍCH - Ý NGHĨA

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, hội viên, thanh niên và nhân dân về nghĩa cử cao đẹp của việc hiến máu tình nguyện; qua đó giúp họ thấy rằng hiến máu cứu người là việc làm nhân đạo, không gây hại cho bản thân người hiến máu, lại cứu sống được tính mạng của người khác.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, chia sẻ cùng cộng đồng của tuổi trẻ quận Thanh Xuân khắc phục tình trạng thiếu máu trầm trọng trong công tác điều trị, chăm sóc sức khỏe người bệnh tại cơ sở y tế.

- Phát động sâu rộng phong trào hiến máu tình nguyện trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên và mọi tầng lớp nhân dân tình nguyện hiến máu cứu người. Đồng thời, đây cũng là hoạt động nhằm chào mừng kỷ niệm 91 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022).

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. *Thời gian*: 7h00 đến 12h00 ngày 02/3/2022 (*Thứ Tư*)

2. *Địa điểm*: Hội Trường lớn UBND quận Thanh Xuân

(Số 9 đường Khuất Duy Tiến – Thanh Xuân – Hà Nội)

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. *Đối tượng tham gia*:

Là đoàn viên, hội viên, thanh niên đang học tập, lao động, sinh sống trên đại bàn quận Thanh Xuân có độ tuổi từ : Từ 18 - 35 tuổi.

Yêu cầu:

Cân nặng: Trên **45 kg** đối với nam và **42 kg** đối với nữ.

Không bị nhiễm hoặc không có các hành vi lây nhiễm HIV và các bệnh lây nhiễm qua đường truyền máu khác.

Thời gian giữa 2 lần hiến máu là 3 tháng đối với cả Nam và Nữ

2. Chỉ tiêu phân đấu: Khoảng 150 đơn vị máu

- Các trường Cao Đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề: Chỉ tiêu từ 05 - 10 đơn vị máu.

- Các trường THPT, TT GDNN&GDTX: chỉ tiêu từ 03 – 05 đơn vị máu

- Khối CNVC: Chỉ tiêu từ 03- 05 đơn vị máu (*Công An quận: 15 đơn vị máu*)

- Khối thanh niên đô thị: mỗi phường 10 đơn vị máu

- Các đồng chí giáo viên TPT các trường trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quận đoàn Thanh Xuân

- Phối hợp với Hội Chữ Thập đỏ quận, Viện huyết học và truyền máu Trung ương xây dựng Kế hoạch Ngày hội Hiến máu tình nguyện năm 2022 và báo cáo với Ban vận động hiến máu nhân đạo của quận thống nhất chủ trương chỉ đạo thực hiện.

- Liên hệ với Văn phòng UBND quận về địa điểm tổ chức thực hiện và các điều kiện tổ chức.

- Lên phương án đón tiếp đại biểu và đoàn viên thanh niên đến tham gia hiến máu.

2. Đối với các cơ sở Đoàn trực thuộc

- Báo cáo với cấp ủy, chính quyền, Ban giám hiệu nhà trường quan tâm, tạo điều kiện, hỗ trợ đoàn viên, thanh niên tham gia Ngày hội.

- Tổ chức tuyên truyền nghĩa cử cao đẹp của việc hiến máu tình nguyện; vận động đoàn viên, thanh niên, sinh viên đơn vị tích cực hưởng ứng và tự nguyện tham gia đăng ký hiến máu.

- Lập danh sách tình nguyện viên đăng ký hiến máu gửi về Văn phòng Quận đoàn Thanh Xuân; và cử 01 cán bộ phụ trách theo dõi, hỗ trợ các đồng chí tham gia hiến máu tình nguyện.

3. Hội Chữ thập đỏ quận: Phối hợp trong công tác tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên tham gia hiến máu và hỗ trợ kinh phí tổ chức Ngày lễ phát động hiến máu.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện năm 2022 của Ban Thường vụ Quận đoàn Thanh Xuân. Đề nghị các đơn vị phối hợp, tổ chức triển khai và thực hiện đạt hiệu quả.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn HN;
- Thường trực Quận ủy – UBND Quận;
- Viện Hyết học Truyền máu TW;
- Hội CTĐ Quận;
- Các cơ sở Đoàn ;
- Lưu Vp.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Phạm Thu Hương